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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 346/2025

PROJETO DE LEI N° 346/2025

Concede o Titulo de Utilidade Publica a Confraria Cultural e Esportiva de
Capoeira, com sede no Municipio de Foz do Iguagu.

Art. 1° Concede o Titulo de Utilidade Publica a Confraria Cultural e Esportiva de Capoeira, com sede no Municipio de
Foz do Iguagu.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Curitiba, 21 de maio de 2025.

ALEXANDRE AMARO
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

A Confraria Cultural e Esportiva de Capoeira, com sede no municipio de Foz do Iguagu, vem ao longo dos
anos desenvolvendo um trabalho continuo, inclusivo e de reconhecido impacto social nas areas de esporte, lazer e
cultura. Sua atuagdo se da, principalmente, por meio da pratica e difuséo da capoeira, patriménio cultural imaterial
brasileiro, promovendo a valorizagdo da identidade afro-brasileira, o fortalecimento de vinculos comunitarios e o
incentivo a cidadania ativa.
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A instituicdo realiza atividades regulares e gratuitas voltadas & populagéo de diferentes faixas etarias,
especialmente criangas, adolescentes e jovens. As agdes desenvolvidas englobam oficinas de capoeira, rodas
culturais, apresentagdes em escolas e espagos publicos, além de eventos esportivos culturais.

Diante disso, a concesséao do Titulo de Utilidade Publica a entidade justifica-se plenamente, considerando sua
contribui¢do efetiva e continuada para a promogéo do bem-estar coletivo, da inclusao social e do resgate cultural. Tal
reconhecimento permitira a entidade ampliar seu alcance e consolidar ainda mais sua miss&o social junto a populagao
paranaense.

DEPUTADO ALEXANDRE AMARO

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 21/05/2025, as 11:28, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 346 e o
codigo CRC 1A7C4D7F8B3B7DA
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DECLARACAO N° 121/2025

Para atender ao requisito do art. 2° da Lei Estadual n° 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento das atividades e
da relevancia dos servigos prestados pela Confraria Cultural e Esportiva de Capoeira, sem fins lucrativos, devidamente
inscrita no CNPJ sob n° 26.657.005/0001-85, com sede na Rua Inacio Santos Benitez n°497, CEP 85867-485,
municipio de Foz do Iguagu, a qual solicita a concessao do titulo de utilidade publica. Declaro que os documentos
juntados estao de acordo com o artigo 7° paragrafo unico da Lei 17.826 de 13 de dezembro de 2013.

Curitiba, 21 de maio de 2025.

ALEXANDRE AMARO

Deputado Estadual

DEPUTADO ALEXANDRE AMARO

ASSINATURA ' . . R L
¥, Documento assinado eletronicamente em 21/05/2025, as 11:32, conforme Ato da Comisséo
Executiva n® 2201/2019.

ELETRONICA

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 121 e o

codigo CRC 1D7B4E7A8A3B7CF
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 036845987-30

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF. 26.657.005/0001-85
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda n&o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 17/09/2025 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br
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ESTATUTO

CONFRARIA CULTURAL E ESPORTIVA DE CAPOEIRA

CAPITULO | - Denominagdo, Fins, Sede e Tempo de Duragido

Art. 1 - A Confraria Cultural e Esportiva de Capoeira ¢ uma associagao civil organizada

com objetivos ndo econdmicos, sem fins lucrativos, com finalidade educativa, cultural e
esportiva. Tem por finalidade promover e realizar atividades culturais e esportivas, com

énfase na capoeira e em outras manifestagdes da cultura afro-brasileira, bem como

incentivar a pratica de esportes. Para tanto, adotara as seguintes estratégias:

| - realizagdo de estudos, pesquisas, projetos, programas, publicagdes, eventos,

festivais e praticas sistematizadas relacionados as manifestagdes culturais e a pratica

esportiva;

Il - promogao de intercambios e parcerias com associagdes congéneres e entidades

que atuem nas areas de cultura e esporte; ‘@
Il - adogdo de medidas para o resgate, protecdo » preservacao dos bens culturais e C
esportivos;

IV - firmar convénios e celebrar parcerias com 6rgados ou entidades, publicas ou

privadas, que atuem nas areas de cultura e esporte.

Tem sede na Rua Inacio dos Santos Benitez, n2 497, Porto Belo, Foz do lguagu - Parana,
CEP: 85867-485, e duragao indeterminada.

Art. 2 - Constituem finalidades da associagdo:

| = Promover, organizar e realizar atividades culturais e esportivas, com especial
enfoque na capoeira e em outras manifestagdes da cultura afro-brasileira;

Il - Desenvolver projetos, cursos, eventos, festivais e outras iniciativas que estimulem o
conhecimento e a pratica da capoeira e de atividades esportivas;

IIl - Estimular a formag3o e qualificagdo dos associados e da comunidade por meio de
programas educativos e de capacitacao voltados a cultura e ao esporte;

IV — Representar, divulgar e incentivar a cultura e o esporte, articulando-se com érgaos
e entidades que atuem nessas areas;

V - Firmar convénios ou contratos e articular-se, conforme for conveniente, com
érgdos ou entidades publicas ou privadas para o fortalecimento das atividades culturais
e esportivas da associagao.

O patriménio social serd constituido pelas contribuigdes dos associados, por rendas
eventuais, por doagdes e legados e pelos respectivos frutos e rendimentos.

Certifico qus o selo FUNARPEN
estd impresso na etiqueta de
Registro.
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ESTATUTO

CONFRARIA CULTURAL E ESPORTIVA DE CAPOEIRA

A entidade deverd manter seus objetivos voltados 3 promogdo de atividades e finalidades de

relevancia publica e social;
CAPITULO Il - Admissdo, Demissdo e Exclusio de Associados

Art. 3 - A associagdo terd cinco categorias de associados:

| = Fundadores;

Il - Contribuintes, aqueles que contribuirem mensalmente com cotas fixadas pela
Assembleia Geral;

lIl - Honorarios, aqueles que, mesmo néo pertencendo aos quadros da Confraria,

tenham contribuido para engrandecé-la;
IV — Beneméritos, aqueles que, ja associados, tenham prestado relevantes servigos a

instituicao;
V - Colaboradores, agueles que, mesmo ndo participando das atividades regulares, se

interessem pelos projetos desenvolvidos pela Confraria, tendo livre acesso a sede e aos
eventos.
Art. 4 — Serdo admitidos como associados todos os interessados que o requeiram e
sejam aprovados pela diretoria.
Art. 5 — A demissdo dar-se-a mediante comunicacdo do associado a diretoria.
\ E

Art. 6 — Sera suspenso de seus direitos o associado que se candidatar a cargo politico
nos seis meses que antecedem o pleito e durante o mandato, se eleito, bem como

aquele que estiver em processo de exclusdo.

Art. 7 - Serd excluido por justa causa o associado que atentar contra as finalidades
estabelecidas neste estatuto, a juizo da diretoria, garantindo-se o direito de recurso a

Assembleia Geral.
CAPITULO Il - Direitos e Deveres dos Associados

Art. 8 — Sdo direitos dos associados em dia com suas obrigagdes:

| - Votar e ser votado para os cargos eletivos;

Il - Participar das assembleias gerais com direito a voz e voto.

Paragrafo Ginico: Os associados ndo respondem subsidiariamente pelas obrigac6es

sociais.

Certifico que 0 selo FUNARPEN
estd impresso na etiqueta de
Registro.
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ESTATUTO

CONFRARIA CULTURAL E ESPORTIVA DE CAPOEIRA

Art. 9 — S30 deveres dos associados:
| - Cumprir as disposi¢des estatutdrias e as deliberagdes da diretoria e da Assembleia

Geral;
Il - Contribuir para o desenvolvimento e fortalecimento das atividades culturais e

esportivas da associagao.

CAPITULO IV - Da Organizagdo

Art. 10 - A associagdo esta organizada em Assembleia Geral, Diretoria e Conselho

Fiscal.

Art. 11 — A Assembleia Geral, 6rgdo méaximo da entidade, é constituida por todos os
associados regularmente registrados e em pleno gozo de seus direitos, podendo
discutir, deliberar e votar sobre qualquer assunto de interesse coletivo.

Art. 12 — A Assembleia Geral sera convocada de forma ordindria ou extraordinaria, por

meio de cartas ou avisos fixados na sede, com antecedéncia minima de 10 (dez) dias, e
30 (trinta) dias em casos de eleigdo, pela diretoria ou por 1/5 dos associados por carta
encaminhada a diretoria.

Art. 13 — Compete a Assembleia Geral:

| — Eleger a Diretoria e o Conselho Fiscal;

Il — Aprovar as contas apresentadas;

Il - Deliberar sobre os assuntos de interesse coletivo da associagao.

Paragrafo (nico: Para a destituigdo de diretores ou alteragdo do estatuto, exige-se a
presenca de, pelo menos, 40% dos associados e aprovagdo por 50% dos presentes.

Art. 14 — A eleicdo da Diretoria e do Conselho Fiscal serd realizada mediante proposta
de chapas apresentadas a diretoria até 10 (dez) dias antes da elei¢do. A Diretoria
encaminharé as chapas a Assembleia Geral, que, na data, hora e local marcados,
procedera a votagdo, proclamando eleita a chapa mais votada.

Art. 15 — A Diretoria, com mandato de 4 (quatro) anos, € composta por Presidente,
Secretario, Tesoureiro, dentre outros cargos que se fizerem necessarios, podendo ser

reeleitos por mais um mandato consecutivo.

Certifico que o selo FUNARPEN
estd impresso na etiqueta de
Registro.
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ESTATUTO

CONFRARIA CULTURAL E ESPORTIVA DE CAPOEIRA

Art. 16 — A entidade ndo distribuira lucros, vantagens, bonificagdes ou remuneragtes
aos membros da Diretoria, do Conselho Fiscal ou a qualquer associado, emn razio de
suas fungdes ou atividades.

Art. 17 — Compete ao Presidente representar a entidade em juizo ou fora dele,
podendo assinar cheques para pagamento somente em conjunto com o Tesoureiro.

Art. 18 — Compete ao Vice-Presidente substituir o Presidente em seus impedimentos.

Art. 19 — Compete ao Secretdrio substituir o Presidente na falta ou auséncia do Vice-
Presidente, bem como fornecer os dados necessarios a Diretoria para a elaboragéo de
relatérios e demonstragoes financeiras.

Art. 20 — Compete ao Tesoureiro preparar o balango anual para apresentagdo ao
Conselho Fiscal, receber e depositar as mensalidades e assinar cheques em conjunto
com o Presidente.

Art. 21 — A Diretoria podera constituir departamentos auxiliares de execugdo, dirigidos
por um Diretor, eleitos juntamente com a presidéncia. Neste sentido, a estrutura
organizacional da associagdo compreendera:

| — Diretoria de Esportes;

Il — Diretoria de Educagao;

Il — Diretoria Cultural;

IV — Diretoria de Eventos.

Art. 22 — Compete ao Diretor de Esportes representar a Confraria em eventos e

projetos da area esportiva. (}{
A

Art. 23 — Compete ao Diretor de Educagao elaborar e implementar politicas de
educacdo voltadas a capacitagdo dos associados e a divulgagao dos saberes
relacionados a capoeira e outras atividades esportivas e culturais.

Art. 24 - Compete ao Diretor Cultural construir, manter e divulgar a produgdo cientifica
e popular sobre a capoeira e as manifestagdes da cultura afro-brasileira.

Art. 25 — Compete ao Diretor de Eventos promover e coordenar iniciativas que
articulem as demais diretorias, fortalecendo o trabalho cultural e esportivo da
associagao.

Certifico que o0 selo FUNARPEN

esta impresso na etiqueta de
Registro.
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ESTATUTO

CONFRARIA CULTURAL E ESPORTIVA DE CAPOEIRA

Art. 26 - A Diretoria poderéa criar cargos auxiliares, ndo integrantes da mesma, para
contribuir com o desenvolvimento dos objetivos da associagdo, sendo esses cargos
preenchidos por escolha da Diretoria e por prazo determinado.

B

Art. 27 - O Conselho Fiscal é composto por 1 (um) membro efetivo e 1 (um) suplente,
eleitos junt'amente cqnﬁ a Diretoria, com mandato de 4 (quatro) anos, e terd a
competéncia de emitir parecer sobre as demonstracdes contabeis, controles fiscais e
prestagao de contas da Diretoria, submetendo-se a aprovagao da Assembleia Geral.

CAPITULO V - Dissolugdo e Destino do Patriménio

Art. 28 — A dissolugdo da Confraria Cultural e Esportiva de Capoeira somente ocorrerd
se assim for decidido em Assembleia Geral especialmente convocada, mediante edital
com antecedéncia minima de 15 (quinze) dias, e com a presenca de, pelo menos, 1/5
dos associados com direito a voto.

Art. 29 — Em caso de dissolugdo, o respectivo patriménio liquido sera transferido a
outra pessoa juridica de igual natureza, que preencha os requisitos da Lei 13.019/2014
e que tenha, preferencialmente, como objeto social a promogao da cultura e do

esporte.

Art. 30 — A escrituracdo contdbil serd realizada de acordo com os principios
fundamentais da contabilidade e as Normas Brasileiras de Contabilidade.

Foz do Iguagu 02 de Abril de 2025

A’b\ m% R ﬂ & 1/00 /Mc Ll ol

(%
Lottl Augustinho da Silva

Presidente

()/ Tesoureiro
Fromedl f phe sty
Francielle Augustinho da Silva /L
Secretaria

Jilr Gomes

dvogado
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ESTATUTO
CONFRARIA CULTURAL E ESPORTIVA DE CAPOEIRA

Capitulo I - Denominacio, Fins, Sede e Tempo de Duracio:

Art.1- Confraria Cultural e Esportiva de Capoeira, ¢ uma associagdo civil organizada com
objetivos ndo econdmicos, sem fins lucrativos, filantropica, com finalidade social, educativa,
cultural e esportiva, com abrangéncia e atuagdo em todo territorio nacional; tem por finalidade
prestar apoio e orientagdo ao processo de promogdo da capoeira e outras manifestagdes da
cultura afro-brasileira, numa perspectiva intercultural, a partir das seguintes estratégias: I-
estudos, pesquisas, projetos, programas, publicagdes, eventos, festivais e praticas sistematizadas
dessas manifestagdes; II- intercimbios com associagdes congéneres; III- ado¢do de medidas
legais de resgate seletivo, protegéo e preservagdo desses bens culturais; IV- prestar servigos de
apoio a outras organizagdes e a 6rgdos do setor publico que atuem em areas afins, com sede na
Rua Inacio dos Santos Benitez, n°497, Porto Belo, Foz do Iguagu — Parana, CEP: 85867-485, de
duragdo indeterminada.

Art.2 Constituem finalidades da associagdo, que realiza atendimento social sem discriminagédo
de etnia, classe social, género, orientagdo sexual, religiosa ou politica, inclusive os portadores de
necessidade especiais: I — prestar atendimento e assessoramento na area social. II — atuar na
defesa e garantia de direito estabelecidos no artigo 2 da lei 8742/93. III — representagio e defesa
dos direitos de seus associados, podendo efetivar trabalhos de formagdo de pessoal qualificado
com énfase em aspectos relacionados com a ética, a paz, a cidadania, os direitos humanos e
outros valores universais consagrados. IV - A fim de cumprir suas finalidades, a Confraria
Cultural e Esportiva de Capoeira se organizara em tantas unidades de prestacdo de servigos,
denominados diretorias quantos se fizerem necessarias, as quais se regerdo por regimentos
internos especificos. V- podera firmar convénios ou contratos e articular-se, pela forma
conveniente, com orgdos ou entidades, publicas ou privadas.

Art.3 O patrimonio social serd constituido pelas contribui¢des dos associados, por rendas
eventuais, por doagdes e legados e pelos respectivos frutos e rendimentos.

Capitulo II — Admissio, Demissio e Exclusiio de Associados:

Art.4 A associagdo tem cinco categorias de associados: I — fundadores, II — contribuintes, os
que contribuirem mensalmente com cotas fixadas pela Assembleia Geral, III- honorarios
aqueles que, embora ndo pertencendo aos quadros da Confraria Cultural e Esportiva de
Capoeira, tenham contribuido para engrandecé-la, IV- beneméritos, aqueles que, pertencendo
aos quadros da Confraria Cultural e Esportiva de Capoeira, tenham, a ela, prestado relevantes
servigos, V- colaboradores, aqueles que, embora ndo participem das atividades regulares, se
interessem pelos projetos desenvolvidos pela Confraria Cultural e Esportiva de Capoeira, tendo
livre acesso a sua sede e eventos.

Art.5 Serdo admitidos como associados todos os interessados que o requeiram e sejam
aprovados pela diretoria.

Art.6 A demissdo dar-se-4 por comunicagéo do associado a diretoria .

Art.7 Sera suspenso de seus direitos o associado que candidatar-se a cargo politico durante seis
meses antes do pleito e durante o mandato se eleito, e o que estiver em processo de exclusio.

Art.8 Seréa excluido por justa causa o associado que atentar contra as finalidades do art 2°, a
juizo da diretoria, tendo direito a recurso a Assembleia Geral.
Capitulo III — Direitos e Deveres dos Associados: s
Registro
Art.9 Sao direitos dos associados quites com suas obrigagdes sociais:

I votar e ser votado para os cargos eletivos. II — tomar parte nas assembleias gerais com voz e
voto.

Paragrafo tinico: Os associados ndo respondem subsidiariamente pelas obrigagdes sociais.

Certifico que o selo do FUNAKPEN
ta impresso na etiqueta de
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Art.10 Sdo deveres: cumprir as disposi¢des estatutarias e as deliberagdes da diretoria e -
assembleia geral. 00 16ubs

o

Capitulo IV — Da Organiza¢io:
Art.11 A associagio estd organizada em Assembleia Geral, Diretoria e Conselho Fiscal.

Art.12 A assembleia geral, 6rgdo maximo da entidade, podendo discutir, deliberar votar sobre
qualquer assunto de interesse coletivo. E constituida por todos os associados regularmente
registrados e em pleno gozo de seus direitos.

Art.13 A assembleia serd convocada em carater ordinario, ou extraordinario em cartas ou avisos
fixados na sede, sempre com antecedéncia minima de 10 (dez) dias e 30(trinta) no caso de
eleigdo, pela diretoria ou por 1/5 dos associados por carta encaminhada a diretoria.

Art.14 Compete a Assembleia Geral, além de assuntos de interesses gerais, eleger a diretoria e
conselho fiscal e aprovar contas.

Paragrafo 1° Para destitui¢do de diretores e alteragdo do estatuto ¢ exigida a presenga de 40%
dos associados e aprovagdo de 50%.

Paragrafo 2° - A elei¢do da diretoria e conselho fiscal sera realizada mediante proposta de
chapas apresentadas a diretoria até 10(dez), dias antes da elei¢do. A diretoria, sob pena de
exclusdo por justa causa, encaminhara as chapas a Assembleia Geral que colocard em votagdo
no dia, hora e local marcado na convocagdo, proclamando eleita e empossada a chapa mais

votada. ‘A

Art.15 A diretoria com mandato de 4(quatro) anos, ¢ composta por presidente, secretario, /
tesoureiro, podendo ser reeleitos por mais um mandato consecutivo.

Art.16 A entidade ndo distribui lucros, vantagens, bonificagdes, nem remunera os membros da
diretoria, Conselho Fiscal, ou qualquer associado por qualquer forma ou titulo em razio de suas
competéncias ou atividades que lhes sejam atribuidas.

Art.17 Compete ao presidente representar a entidade em juizo ou fora dele, ativa e -
passivamente, podendo assinar cheques para pagamento somente em conjunto com o tesoureiro.

Art.18 Compete ao vice-presidente substituir o presidente em quaisquer de seus impedimentos. :

Art.19 Compete ao secretario substituir o presidente na falta ou auséncia do vice-presidente e
fornecer a diretoria os dados necessarios para relatorios e demonstracdo financeiras.

Art.20 Compete ao tesoureiro preparar o balango anual para apresentacdo ao Conselho Fiscal,
receber e depositar as mensalidades e assinar cheques em conjunto com o presidente.

Art.21 A diretoria podera constituir 6rgdo sob a forma de departamentos auxiliares de
execugdo, dirigidos por um diretor, sendo cada um deles, eleito em conjunto com a presidéncia.
A diretoria estd assim constituida: I- diretoria de esportes. II- diretoria de educagdo. III-
diretoria cultural. I'V- diretoria de eventos.

Art.22 Compete ao diretor de esportes representar a Confraria Cultural e Esportiva de Capoeira
nos eventos ou projetos da area de esportes.

Art.23 Compete ao diretor de educagéo elaborar politica de educagdo para a Confraria Cultural
e Esportiva de Capoeira, através de cursos de capacitagdo para os associados.

Cortifico que o salo do FUNARPEN
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Art.24 Compete ao diretor cultural da Confraria Cultural e Esportiva de Capoeira construir,
manter e divulgar acerca de produgdo cientifica e popular sobre a Capoeira e outras
manifestagdes da cultura afro-brasileira.

Art.2S Compete ao diretor de eventos da promover e coordenar eventos de forma articulada

com as demais diretorias que fortalegam o trabalho da Confraria Cultural e Esportiva de
Capoeira.

Art.26 A diretoria podera criar qualquer outro cargo, ndo integrante da mesma, para auxiliar o
desenvolvimento das finalidades da associa¢do que serdo preenchidos por escolha da diretoria e
por prazo determinado.

Art.27 O conselho fiscal ¢ composto por 1 (um) membro efetivo e 1 (um), eleitos junto a
diretoria por 4(quatro) anos com competéncia para dar parecer sobre demonstragdo contabeis e

controles fiscais em geral e prestagdo de contas da diretoria, a serem submetidos a Assembleia
Geral.

Capitulo V - Dissolucio e Destino do Patriménio:

Art28 A dissolugio da Confraria Cultural e Esportiva de Capoeira somente ocorrera se assim
for decidido em assembleia geral especificamente convocada com quinze dias em edital e com
a presenga minima de um quinto (1/5) dos associados com direito a voto e o patrimdnio serd
destinado por proposta da assembleia a uma entidade congénere, devidamente registrada nos
Conselhos de Assisténcia Social municipal, estadual, ou nacional ou entidade publica.

E para constar lavrou-se esta ata, que foi lida e aprovada e vai assinada pelo Presidente da
Confraria Cultural e Esportiva de Capoeira e pela Secretaria.

Foz do Iguagu 08 de setembro de 2022

}L’ oo Ly LJ!&; —
Ary<Berlm de Souzakj> —t

Presidente

Iéranmelleéxguwsﬁgﬁ?;l&]vg([ M/S/C&JQ‘

(45) 99976-0702

Certifico que 0 selo do FUNARPEN
esta impresso na etiqueta de
Registro
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CONFRARIA CULTURAL E ESPORTIVA DE CAPOEIRA
CNPJ: 26.657.005/0001-85

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:50:47 do dia 24/04/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/10/2025.

Cddigo de controle da certidao: 8AEC.0953.2CAB.0215

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 036661952-69

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF. 26.657.005/0001-85
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda n&o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 22/08/2025 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Péaginaldel
Emitido via Internet Publica (24/04/2025 15:54:43)



DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que a Confraria
Cultural e Esportiva de Capoeira, inscrita no CNPJ sob n®
26.657.005/0001-85, com sede a rua Inacio Santos Benitez n? 497 -
CEP 85867-485 nao remunera, nao concede bonificacoes e nao
distribui lucros de qualquer forma aos seus membros e a sua
diretoria.

Declaro ainda, que a referida associacdao, desde sua
fundacao, presta relevantes servigos de interesse publico.

Por ser verdade, firmo a presente.

Foz do Iguacu, 14 de Maio de 2025

Ary Berlin de Souza
Presidente
Confraria Cultural e Esportiva de Capoeira

Documento assinado digitalmente

b ARY BERLIN DE SOUZA
g » Data: 14/05/2025 21:01:07-0300

Verifiqgue em https://validar.iti.gov.br



DECLARAGAO

Declaro para os devidos fins, que a Confraria Cultural e
Esportiva de Capoeira, com sede a rua Inacio Santos Benitez n2 497
- CEP 85867-485, inscrita no CNPJ sob n? 26.657.005/0001-85.

Nao recebeu recursos publicos sejam da esfera municipal,
estadual, federal ou de ente internacional.

Declaro ainda, que a referida associacdo desde sua
fundacao presta relevantes servigos de interesse publico.

Por ser verdade, firmo a presente.

Foz do Iguacu, 14 de Maio de 2025

Documento assinado digitalmente

b ARY BERLIN DE SOUZA
g il Data: 14/05/2025 21:01:07-0300

verifique em https://validar.iti.gov.br

Ary Berlin de Souza
Presidente
Confraria Cultural e Esportiva de Capoeira
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Aos 08 dias de setembro de dois mil e vinte dois (2022), as 19h30min em segunda
convocagao, na cidade de Foz do Iguagu, Estado do Parana, na Rua Inacio dos Santos
Benitez, n°497, Porto Belo, Foz do Iguagu — Parand, atendendo o edital de convocacéo do
dia 26 de agosto de 2022, para deliberar a alteragcao de endereco da sede associativa e
eleigdo e posse para mandato 2022/2026. O presidente colocou em discuss&o a alteragéo
de enderego para Rua Inacio dos Santos Benitez, n°497, Porto Belo, Foz do Iguagu —
Parana - CEP 85867-485, a qual foi aprovada por unanimidade pelos presentes, sendo que
fica alterado o enderego e fagcam os registros de alteragdo nos 6rgdos competentes. O
presidente deliberou sobre a alteragéo da razdo social da entidade, a qual foi aprovada por
unanimidade pelos presentes e passa a ser denominada CONFRARIA CULTURAL E
ESPORTIVA DE CAPOEIRA; Seguindo a ordem do dia o presidente colocou em discuss&o
sobre a abrangéncia territorial de atuagéo da associagéo, sendo aprovada por unanimidade
pelos presentes que sera de nivel nacional. O presidente solicitou que a senhora Notti
Augustinho da Silva solicita-se aos presentes que colocassem o nome a disposicdo para
participar da eleicdo da diretoria executiva para gestao 2022/2026. Sendo apresentada uma
unica chapa, sendo aprovada pelo presente por unanimidade ficando assim composta a
diretoria executiva com os seguintes membros; Presidente Ary Berlin de Souza, solteiro,
maior, nascido em 16 de Maio de 1964, portador da cédula de identidade 4.610.969-4
SSP/PR e do CPF/MF 910.809.249-49, residente e domiciliado Rua Inacio dos Santos
Benitez, n°398, Porto Belo, Foz do Iguagu — Parana - CEP 85867-485; Tesoureira Notti
Augustinho da Silva, solteira, maior, nascida em 19 de setembro, portadora da cédula de
identidade 8.303.475-0 SSP/PR e do CPF/MF 005.737.569-02, residente e domiciliada Rua
Inacio dos Santos Benitez, n°497, Porto Belo, Foz do Iguagu — Parana - CEP 85867-485,
Secretaria: Francielle Augustinho da Silva, solteira, maior, nascida em 01/01/1989, portador
da cédula de identidade 99482117 SSP/PR e do CPF/MF 069.239.139-85, residente e
domiciliado a Avenida Tancredo Neves, n° 5057, Casa 651, Condominio Terra Nova, na
cidade de Foz do Iguagu/PR, CEP 85867-633; membro do conselho fiscal Andre Luiz Hauptt
Centine, solteiro, maior, nascido em 08/01/1987, portador da cédula de identidade 9504120-
9 - SSP/PR e do CPF/MF 058.475.579-14, residente e domiciliado a Avenida Tancredo
Neves, n® 5057 Casa 651, Condominio Terra Nova, na cidade de Foz do Iguagu/PR, CEP
85867-633. O presidente Ary Berlin de Souza encerrou os trabalhos, sendo que a ata
assinada pelo presidente e por mim Francielle Augustinho da Silva, secretaria. Seja
registrada no cartorio de Registro das Pessoas Juridicas da Comarca de Foz do Iguacu,
juntamente com o edital de convocagao, estatuto social e a lista de presenca.

Foz do Iguagu 08 de setembro de 2022

;»9’74 2220 pf oy .} Zjﬂ ’Y)Cl[,'/é %MOMﬁY\GWC/M\//\U)W
Ary Berlin de Souza rancielle Augustinho da Silva
Presidente Secretaria

Certifico que o selo do FUNARPEN
esta impresso na etiqueta de
Registro
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TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO

Ratifico o processo de Dispensa de Licitagao n°® 002/2025, autuado com o nimero de processo n° 588/2024,
fundamentado no parecer juridico n° 408/2024, exarado pelo Setor Juridico, conforme disposto no Artigo 75,
VIl da Lei n°. 14.133/2021, referente a Dispensa de Licitagdo Emergencial de empresa especializada para o
conserto da CAMARA FRIA utilizada no Servigo de Verificagdo de Obito (SVO) do Hospital Municipal Padre
Germano Lauck, visando restabelecer as condicfes adequadas de conservacdo de corpos e garantir a
continuidade dos servigcos prestados, da Fundagéo Municipal de Salude de Foz do Iguacu.

Em favor: ARBOM COMERCIO DE REFRIGERACAO EIRELI
CNPJ: 18.227.043/0001-70
VALOR TOTAL: R$ 8.211,00 (Oito mil e duzentos e onze reais)

Foz do Iguacu, 08 de Janeiro de 2025.

Iélita Santos da Silva
Diretora Presidente

TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO

Ratifico o processo de Dispensa de Licitagdo n°® 003/2025, autuado com o nimero de processo n° 590/2024,
fundamentado no parecer juridico n° 411/2024, exarado pelo Setor Juridico, conforme disposto no Artigo 75,
VI da Lei n°. 14.133/2021, referente & DISPENSA DE LICITACAO EMERGENCIAL - aquisicdo do
medicamento PROPOFOL 200MG/20ML FRASCO/AMPOLA para o Hospital Municipal Padre Germano
Lauck de Foz do Iguacu/PR, para o periodo de 3 (trés) meses.

Em favor: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA
CNPJ: 44.734.671/0022-86
VALOR TOTAL: R$ 82.000,00 (Oitenta e dois mil reais).

Foz do Iguacu, 08 de Janeiro de 2025.

Iélita Santos da Silva
Diretora Presidente

CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - COMEL

RESOLUCAO 01/2025.
DECLARACAO DE FILIACAO DO COMEL

O Conselho Municipal de Esporte e Lazer de Foz do Iguacu (COMEL), por meio desta, declara a quem possa
interessar que a CONFRARIA CULTURAL E ESPORTIVA DE CAPOEIRA, inscrita sob o
CNPJ n° 26.657.005/0001-85, com sede na Rua: Inacio dos Santos Benitez, n° 497, Bairro Porto Belo,
CEP 85.867-485, Foz do Iguacu/PR, encontra-se devidamente inscrita e com seus dados atualizados junto
ao COMEL, conforme aprovacéo realizada no més de janeiro de 2025.

A entidade é reconhecida por este Conselho como atuante nas areas de esporte e lazer no municipio de Foz
do Iguacu.
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Ressaltamos que a presente Declaracado é valida até 01 ano a partir da data desta publicacéo.
NUMERO DE INSCRICAO NO COMEL: 030
Sendo o que tinhamos a declarar, firmo o presente.
Foz do lguacu, 09 de janeiro de 2025.
Fabio André Castilha
Presidente do COMEL/FI

Conselho Municipal de Esporte e Lazer de Foz do Iguagu
Resolucéo n°017/2024 - COMEL



DECLARACAO DE FILIACAO DO COMEL

O Conselho Municipal de Esporte e Lazer de Foz do Iguagu (COMEL), por
meio desta, declara a quem possa interessar que a CONFRARIA CULTURAL E
ESPORTIVA DE CAPOEIRA, inscrita sob o CNPJ n° 26.657.005/0001-85, com
sede na Rua: Inacio dos Santos Benitez, n°® 497, Bairro Porto Belo, CEP
85.867-485, Foz do Iguagu/PR, encontra-se devidamente inscrita e com seus
dados atualizados junto ao COMEL, conforme aprovacao realizada no més de
janeiro de 2025.

A entidade é reconhecida por este Conselho como atuante nas areas de
esporte e lazer no municipio de Foz do Iguagu.

Ressaltamos que a presente declaracéo é valida até 08 de janeiro de 2026.

NUMERO DE INSCRICAO NO COMEL: 030

Sendo o que tinhamos a declarar, firmo o presente.

Foz do Iguacu, 12 de janeiro de 2025.

Fabio André Castilha
Presidenteido COMEL/FI
Conselho Municipal de Esporte e Lazer de Foz do Iguagu
Resolugéo n°017/2024 - COMEL
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ESTADO DO PARANA

LEI N* 4.938, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020.

Pr.!biicado emLL/32/20 Declara de Utilidade Publica a “Confraria
5:.“5 IbJOﬁE dg:g‘f Mugnic[pio Paranaense de Capoeira”.

A Cémara Municipal de Foz do Iguagu, Estado do Parana, aprovou e eu, Prefeito Municipal em
Exercicio, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica, nos termos da Lei Municipal n® 2.643, de 3 de
setembro de 2002, a “Confraria Paranaense de Capoeira”.

Art. 2° A entidade referida no art. 1° devera apresentar ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, até 30 (trinta) de abril de cada ano, relatério circunstanciado dos servigos prestados a
coletividade no ano precedente.

Paragrafo unico. O Poder Executivo enviara a Cdmara Municipal, no prazo de 30 (trinta)
dias a contar da data de seu recebimento, copia do relatorio circunstanciado.

Art. 3° Serd objeto de Lei revogando os efeitos da declaragio de Utilidade Publica
concedida & entidade, quando:

I - deixar de cumprir a exigéncia do art. 22 desta Lei;

IT - substituir os fins estatutarios ou negar-se a prestar servigos nestes compreendidos ou
quando solicitados pela municipalidade, salvo este ultimo por justo motivo;

III - alterar sua denominagéo e, dentro de 30 (trinta) dias contados da averbagdo no Registro
Piblico, deixar de enviar a mesma a Cdmara Municipal para tornar-se objeto de nova lei;

IV - eleger nova diretoria ap6s esta declaragéo de utilidade piblica e deixar de comprovar a
idoneidade moral de seus novos diretores.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacfo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Foz do Iguagu, Estado do Parana, em 10 de dezembro de

2020.
AN
Nilton Aparecido Bobato
Prefeito Municipal em Exercicio
Eliane Davilla Savio Antonio Apat
Secretaria Municipal Responsavel

da Administracio Municipal de



PEDIDO DE CONCESSAO DE UTILIDADE PUBLICA ESTADUAL
Conforme Lei n? 17.826/2013

REGISTRO DAS ATIVIDADES MES A MES (MAIO/2024 A MAIO/2025)

Atividade Realizada: Aulas programaticas

Data: Maio/2024

Descrigao: Ensino de capoeira Regional

Local: Nucleo Crianga de Valor e aulas Foz Fazendo Arte
Fotos:




20/05/2024 - 16:25




Atividade Realizada: Aulas programaticas

Data: Junho/2024 Descri¢do: Ensino de capoeira Regional

Local: Projeto um chute para o futuro e contra-turno escolar
Fotos:

13/06/2024 as 16:10




Atividade Realizada: Aulas e Apresentacdes

Data: Julho/2024

Descrigao: Ensino de capoeira Regional

Local: Aulas Foz Fazendo Arte contra-turno escolar
Fotos:



12/07/2024 as 09:40

 05/07/2024 as 15:2




/ / / \ \ — it " 'Mf. 024 45 10:00
Atividade Realizada: Aulas Foz fazendo arte e Vadiacdo Cataratas (reduzido)

Data: Agosto/2024
Descrigao: Ensino de capoeira Regional

Local: Centro Escola Bairro Arnaldo Isidoro de Lima e Um chute para o futuro
Fotos:
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19/08/2024 as 13:00

Atividade Realizada: Aulas Foz fazendo arte e apresentagdes

Data: Setembro/2024

Descrigdo: Ensino de capoeira Regional
Local: Centro Escola Bairro 3 Lagoas e Praca do Mitre
Fotos:






2910912024 as 20:19

Atividade Realizada: Aulas Foz fazendo arte e apresentacdes

Data: Outubro/2024

Descrig¢do: Ensino de capoeira Regional/ Intercambio conexdo Europa ( Polonia, Franca
e Reino Unido)

Local: Centro Escola Bairro 3 Lagoas e Polonia

Fotos:
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Atividade Realizada: Aulas Foz fazendo arte e apresentacdes

Data: Novembro/2024
Descrigao: Ensino de capoeira Regional

Local: Centro Escola Bairro vila C e apresentagfes gerais
Fotos:







Atividade Realizada: Aulas Foz fazendo arte e apresentacdes

Data: Dezembro/2024

Descrigao: Ensino de capoeira Regional
Local: Apresentagao Natal

Fotos:

1911212024 ds 20:40

19/12/2024 &s 20:00




101202024 és 20:10

Atividade Realizada: Aulas Foz fazendo arte e apresentacdes

Data: Janeiro/2025

Descri¢ao: Ensino de capoeira Regional
Local: Centro Escola Bairro 3 Lagoas e vila C
Fotos:

15/01/2025




Atividade Realizada: Aulas Foz fazendo arte e apresentacdes

Data: Fevereiro/2025

Descrigdo: Ensino de capoeira Regional
Local: Centro Escola Bairro 3 Lagoas e Vila C
Fotos



25/02/2025 as 08:20
I

15/02/2025 as 08:30




25/02/2025 as 08:36

Atividade Realizada: Aulas Foz fazendo arte e apresentacdes

Data: Mar¢o/2025

Descrigdo: Ensino de capoeira Regional
Local: Centro Escola Bairro 3 Lagoas e Vila C
Fotos:




Atividade Realizada: Aulas Foz fazendo arte e apresentacdes

Data: Abril/2025

Descrigao: Ensino de capoeira Regional
Local: Centro Escola Bairro 3 Lagoas e Vila C
Fotos:






Atividade Realizada: Aulas Foz fazendo arte e apresentacdes

Data: Maio/2025

Descrigao: Ensino de capoeira Regional
Local: Centro Escola Bairro 3 Lagoas e Vila C
Fotos:

2025/05/14 17:06




govb

2025/05/14 16:14

Ary Berlin de Souza
Presidente
Confraria Cultural e Esportiva de Capoeira
CNPJ: 26.657.005/0001-85

email: confrariacapoeirafoz@gmail.com

Telefones 45 99864 0070 / 45 99864 0164

Documento assinado digitalmente

“b ARY BERLIN DE SOUZA
g Data: 14/05/2025 21:01:07-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br FOZ dO |guagu, 14 de Malo de 2025

Documento assinado digitalmente

Documento assinado digitalmente
ARY BERLIN DE SOUZA
ARY BERLIN DE SOUZA g “b Data: 14/05/2025 21:35:29-0300
Data: 20/05/2025 14:40:36-0300 Verifique em https://validar.iti.gov.br

Verifique em https://fvalidar.iti.gov.br



... Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR :.. https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Tribunal/CertidaoLiberatoria/srv...

Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatoria

CONFRARIA CULTURAL E ESPORTIVA DE CAPOEIRA

CNPJ N°: 26.657.005/0001-85

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS
ARTS. 289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O CONFRARIA
CULTURAL E ESPORTIVA DE CAPOEIRA ESTA EM SITUAGAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE
RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 23/06/2025, MEDIANTE AUTENTICACAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUGAO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado
do Parana na

Cadigo de controle 9446.SHVY.1579
Emitida em 24/04/2025 as 17:17:37

Dados transmitidos de forma segura.

1of1 4/24/2025, 5:17 PM



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CONFRARIA CULTURAL E ESPORTIVA DE CAPOEIRA
CNPJ: 26.657.005/0001-85

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:50:47 do dia 24/04/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/10/2025.

Cddigo de controle da certidao: 8AEC.0953.2CAB.0215

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 2662/2025

Informo que esta proposi¢éo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 27 de maio de 2025 e foi
autuada como Projeto de Lei n® 346/2025.

Curitiba, 27 de maio de 2025.

Camila Brunetta
Mat. 24.523

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 27/05/2025, as 17:26, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2662 e o
codigo CRC 1B7D4E8SE3F7F7FC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 2840/2025

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 28 de maio de 2025.

Elivelton Lourengo da Silva
Matricula: 1041301

ELIVELTON LOURENCO DA SILVA

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 28/05/2025, as 17:08, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2840 e o
codigo CRC 1E7F4D8F4E6A2AE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 1234/2025

Ciente;

Encaminhe-se ao Nucleo de Apoio Legislativo.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 30/05/2025, as 12:37, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1234 e o
codigo CRC 1A7F4A8F4C6E3BD
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

CERTIDAO N° 72/2025

Certifico que a Nota Técnica ao Projeto de Lei n® 346/2025 foi acolhida integralmente pelo Excelentissimo
Deputado Alexandre Amaro, tendo apresentado novo texto da proposi¢cao em substituicdo ao texto original, nos termos
do § 4° do art. 156 do Regimento Interno:

Art. 156. Caso entender necessario, a Diretoria Legislativa, no prazo do § 2° do art. 155 deste Regimento, poderéa
emitir nota técnica as proposicdes visando a adequagéo a legislagdo sobre técnica legislativa.

§ 4° Em caso de acolhimento integral ou parcial da nota técnica pelo autor da proposicéo, este apresentara o novo
texto da proposigao, o qual substituira o original, sem configurar emenda, prosseguindo-se sua tramitagéo.

Observa-se que a emissao de Nota Técnica tem por objetivo aprimorar o contetido e a forma das proposi¢oes
apresentadas pelos Excelentissimos Deputados, de modo a padronizar a técnica legislativa neste Parlamento.

Ademais, as alteragbes sugeridas pelo Nucleo de Apoio Legislativo buscam evitar emendas corretivas
desnecessarias as proposi¢des, 0 que pode vir a acelerar a tramitagao dos Projetos de Lei.

Por fim, observa-se que a Nota Técnica emitida pelo Nucleo de Apoio Legislativo ndo visa se manifestar
quanto ao mérito nem eventuais inconstitucionalidades ou ilegalidades, bem como néo tem o intuito de alterar o objeto
das proposicoes.

Fernanda Piccoli Klaime

Assessora Legislativa

FERNANDA PICCOLI KLAIME DE SOUZA

J:f:;:g::: V) Documento assinado eletronicamente em 05/06/2025, as 10:38, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 72 e o cédigo
CRC 1F7D4C9EOE6D6FE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 3253/2025

O Projeto de Lei original foi substituido pela redacéo elaborada pelo Nucleo de Apoio Legislativo,
nos termos do § 4° do art. 156 do Regimento Interno.

A proposicao original foi arquivada.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 10 de junho de 2025.

Camila Brunetta
Mat. 24.523

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 10/06/2025, as 13:13, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3253 e o
codigo CRC 1A7E4E9D5F7F2FF
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12/06/2025, 10:58 Cadastro Informativo Estadual

CI\DI::IN - Cadastro Informativo Estadual

Identificagao

CPF/CNPJ: 26.657.005/0001-85
Nome: CONFRARIA CULTURAL E ESPORTIVA

Lista de Pendéncias

Orgao/Entidade Quantidade Pendéncia Locais para Informagao

- http://www.sanepar.com.br
Companhia de Saneamento

A . - Em caso de duvidas consulta o site no enderego
do Parana SANEPAR 1 Agua/Esgoto/Servigos http://www.sanepar.com.br, ou contate a Central de Relacionamento com
o Cliente 0800-200-0115.

Consulta realizada em 12/06/2025 as 10h56.

https://cadin.pr.gov.br/cadin/publico/pendencia/consultar
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 3333/2025

Autor: Deputado Alexandre Amaro
Interessado: Confraria Cultural e Esportiva de Capoeira, Foz do Iguagu - PR

Projeto de Lei n°: 346/2025

Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados a Comisséo de
Constituicdo e Justica para analise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei
Estadual n° 17.826, de 13 de dezembro de 2013.

Curitiba, 12 de junho de 2025.

Elivelton Lourengo
Mat. 1041301

ELIVELTON LOURENCO DA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 12/06/2025, as 11:07, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3333 e o
codigo CRC 1D7E4E9C7D3F7ED
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 1455/2025

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 12/06/2025, as 17:34, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1455 e o
codigo CRC 1E7C4F9F7E3F7EA
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